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Fastighetskontoret i Göteborgs stad förbereder en detalj-
plan för ett nytt bostadsområde i närheten av Östra sjuk-
huset i Göteborg.  I närområdet finns ett stort antal fasta 
fornlämningar registrerade. Länsstyrelsen har därför 
beslutat om en arkeologisk utredning av planområdet.  
 Arkeologicentrum AB genomförde utredningen under 
slutet av juni år 2007. Den omfattade byråinventering, fält-
inventering och utredningsgrävning i form av sökschakt-
ning med maskin.  
 Utredningsområdet bestod till stor del av hällmark på 
45 – 70 meters höjd över havet. De mera låglänta delarna 
täcktes delvis av ett tunt jordtäcke och i vissa delar av 
påförda massor. Praktiskt taget hela utredningsområdet 
utgjordes av skogsmark i anslutning till sentida bebygg-
else, men en liten yta i norr utgjordes av tomtmark.  
 Vid sökschaktningen i de låglänta partierna framkom 
inga fynd eller anläggningar. Tidigare aktiviteter i utred-
ningsområdet i samband med vägdragning och bebyggelse 
har inneburit omfattande påverkan i form av schaktning, 
utfyllnad och liknande.  
 Vid fältinventeringen framkom tre s.k. övriga kultur-
historiska lämningar i form av två husgrunder och ett sten-
brott. Byråinventeringen har inte kunnat belysa ålder eller 
bakgrund för dessa lämningar. Vi bedömer stenbrottet som 
ett konventionellt brott för ett lite mera omfattande hus-
behovsbruk. Det antyds av storleken och förekomsten av 
de näraliggande husgrunderna. 
 Lämningarna har visserligen ett pedagogiskt värde ge-
nom sin synlighet, men de hör till en högfrekvent typ. Små 
stenbrott är mycket vanligt förekommande. Det vetenskap-
liga värdet är ringa. Vi föreslår därför inga ytterligare an-
tikvariska åtgärder med anledning av utredningsresultaten.   



 

 

 

Figur 1. Utredningsområdet i 
Göteborgs stad i Västra 
Götalands län. 
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Inför Fastighetskontorets vid Göteborgs stad detaljplanering för att möjliggöra 
bostadsbyggande i Västra Björkekärr har länsstyrelsen beslutat att en särskild arkeo-
logisk utredning skall genomföras inom planområdet. Arkeologicentrum AB har 
uppdragits att utföra utredningen och den genomfördes i fält under perioden 27 - 28 juni 
år 2007. 
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En arkeologisk utredning har till syfte att 
fastställa om fasta fornlämningar berörs av ett 
arbetsföretag (KML 2 kap. 11 § SFS 1988:950). 
Denna utredning har syftat till att lokalisera och 
översiktligt dokumentera tidigare inte regist-
rerade fasta fornlämningar i kulturminneslagens 
mening, men också övriga kulturhistoriska 
lämningar och annat som har betydelse vid 
bedömning av områdets kulturvärde och för 
länsstyrelsens kommande handläggning av 
ärendet.  
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Vid bedömning av påträffade lämningars 
kulturhistoriska värde utgår vi från KML:s 
(SFS 1988:950) skrivningar och de principer 
som tillämpas i FMIS (RAÄ dnr 320-3874-
2002).  
 De viktigaste kriterierna för värdering av 
fornlämningar och kulturlämningar är dessas 
preparatsvärde, d.v.s. vetenskapliga värde, och 

upplevelsevärde, d.v.s. det pedagogiskt-sociala värdet. Preparatsvärdekriteriet är över-
ordnat upplevelsevärdekriteriet.  
 Ytterligare värderingskriterier som vi beaktar är förekomst eller frekvens – är 
lämningen vanlig eller sällsynt? – förekomst av kompletterande källor – finns det 
historiska kartor, skriftliga källor, fotografier som minskar lämningens värde som 
kunskapskälla? – samt miljön som helhet – hur förhåller sig läm lämningar utifrån ett 
märklighetskriterium, d.v.s. om en enstaka lämning har en särskilt märklig bakgrund, 
historia, konstruktion etc. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Figur 2. Utredningsområdets belägenhet i Sävenäs, Göteborgs socken, Västra 
Götalands län. Underlag: terrängkartan. Skala 1:50 000.  
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. Utredningsområdet i Sävenäs, Göteborgs socken, Västra Götalands län. Underlag: 
fastighetskartan. Skala 1:4 000. 



 

 

 
ningen till andra lämningar, har den en stark eller svag förankring till miljön, återfinns 
den i en ursprunglig eller starkt förändrad miljö? I sällsynta fall kan man också värdera  
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Det berörda området är ca 8 hektar stort och ligger i en NV-sluttning vid Torpagatan i 
Västra Björkekärr i Göteborg. Området ligger på 45 – 70 m.ö.h. och utgörs huvud-
sakligen av skogsmark (lövskog) som angränsar till bostadsområden i SV – N och i SÖ. 
N om utredningsområdet finns Torpa koloniområde. I områdets nordligaste del finns ett 
smärre tomtmarksområde vid en förskola.  
 Jordarterna i området är främst hällmark samt sedimentmark i form av sand – ler. 
Det lösa jordtäckets mäktighet varierar i utredningsområdet, men är i allmänhet tunt 
eller saknas helt. Utredningsområdet Ö och SÖ om Torpagatan utgörs av ett hällmarks-
område med endast ett tunt jordtäcke. Det är i de V delarna också tämligen brant. Om-
rådet V om Torpagatan och i anslutning till förskolan Torpagatan är flackare, men också 
här med ett ställvis tunt jordtäcke. 
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Enligt riksantikvarieämbetets (RAÄ) fornminnesinformationssystem (FMIS) finns ett 
flertal fasta fornlämningar, fyndplatser och övriga kulturhistoriska lämningar i 
närområdet (tabell 1). Området fornminnesinventerades av RAÄ för den ekonomiska 
kartan år 1973 och revideringsinventerades år 1989. Vid inventeringarna har man nära 
utredningsområdet (< 1 km) registrerat bl.a. två fyndplatser för slagen flinta (RAÄ 77 - 
78) (rubriceras idag som boplatser), tre gravfält (RAÄ 128 - 129, 316) (högar och 
stensättningar) och två ensamliggande stensättningar (RAÄ 127, 130), två medeltida 
gårdstomter (RAÄ 307 - 308) och en förhistorisk boplats (RAÄ 314) med fynd av 
keramik, bränd lera, en mikrospånkärna, tre övriga kärnor, flintavslag och övrig flinta, 
samt en skålgrop (RAÄ 317). Dessutom finns uppgift om ett fynd av en urna till-
sammans med brända renhorn (RAÄ 207). 
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Inga smånamn som kan belysa markanvändning och annat nyttjande av utred-
ningsområdet har påträffats under byrå- eller fältinventering. Traktnamnet Sävenäs 
härrör från Sävenäs herrgård vid Säveån, men saknar äldre belägg i Språk- och 
folkminnesinstitutets ortnamnsdatabas (SOFI 2007-06-20). Gården uppges emellertid 
bl.a. under 1600-talet ha varit i drottning Kristinas ägo (Fredberg 1902:44). 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

Tabell 1. Registrerade lämningar i närheten av utredningsområdet (FMIS 2007-06-20).  

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAÄ-
nummer 

lämningstyp antikvarisk 
bedömning 

anm. 

Göteborg 
77:1 

Fyndplats Övrig kulturhistorisk 
lämning 

fyndplats för slagen flinta 

Göteborg 
78:1 

Fyndplats Övrig kulturhistorisk 
lämning 

fyndplats för slagen flinta 

Göteborg 
127:1 

Stensättning Fast fornlämning  

Göteborg 
128:1 

Gravfält Undersökt och 
borttagen 

2 högar, 6 stensättningar, U 1965 

Göteborg 
129:1 

Gravfält Övrig kulturhistorisk 
lämning 

2 högar, 1 stenkrets, 1 stensättning, 
U 1951, 1968 

Göteborg 
130:1 

Stensättning Fast fornlämning  

Göteborg 
207:1 

Fyndplats Övrig kulturhistorisk 
lämning 

Urna plus br renhorn 

Göteborg 
307:1 

Bytomt/gårdst
omt 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

Torpa gamla tomt, ä bel 1496 

Göteborg 
308:1 

Bytomt/gårdst
omt 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

Vidkärrs gamla tomt, ä bel 1550 

Göteborg 
314:1 

Boplats Övrig kulturhistorisk 
lämning 

FU (AK) 2000: keramik, br lera, 
mikrospånkärna, övriga kärnor, 
avslag, övrig flinta 

Göteborg 
316:1 

Gravfält Fast fornlämning 5 högar plus 5 högar funna vid AU 
2003 

Göteborg 
317:1 

Hällristning Fast fornlämning 1 skålgrop 

Partille 
4:1 

Övrigt Övrig kulturhistorisk 
lämning 

Plats för vale 
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Det finns flera uppgifter om lösfynd inom Sävenäs men inget av dem har kunnat knytas 
till utredningsområdet. Jordarterna och markslaget i utredningsområdet gynnar inte 
jordbruk, och den måttliga graden av uppodling kanske delvis förklarar det förhållandet 
(GSM 2006-06-27) (tabell 2). Lösfynd som inlämnades till museerna gjordes ju van-
ligen i åkermark. I Statens historiska museums samlingar finns inga fynd eller 
fyndsamlingar som kan knytas till trakten Sävenäs (SHM 2007-06-20).  
 
 
Tabell 2. Lösfynd i Sävenäs, Göteborgs socken, Västra Götalands län .Göteborgs stadsmuseum 2007-06-
28. 
 

ID-nr acc.nr lösfynd 
 

GSM akt 46 46429 ”1 pilspets med tvär bas” 
 

GSM akt 53 46544 ”1 sågämne av flinta” 
 

GSM akt 80 48117 ”1 trekantig pilspets av flinta” 
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På ekonomiska kartan från år 1973-74 redovisas området som skogsmark med undantag 
av den nordvästligaste delen, som redan vid denna tidpunkt syns vara störd. Ingen 
bebyggelse finns i området, men Torpagatan övertvärar utredningsområdet. 
 På generalstabskartan från år 1863 utgör utredningsområdet ett lövskogsområde utan 
varken bebyggelse eller vägar redovisade. 
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I Göteborg har över 400 registrerade total- (339 stycken) och delundersökningar (97 
stycken) genomförts (FMIS 2007-08-27). I utredningsområdets närhet har den tidigare 
antikvariska aktiviteten inte varit så omfattande.  Närmast väster om utredningsområdet 
undersöktes två gravfält under tidigt 60-tal, RAÄ 128 och RAÄ 129, av dåvarande 
Göteborgs arkeologiska museum. En flatmarksgrav, RAÄ 133, undersöktes redan år 
1926. År 2003 genomfördes en arkeologisk utredning inom trakten Sävenäs (Johansson 
& Johansson 2004). Den gången berördes den närliggande fastigheten Sävenäs 747:144. 
Utredningen resulterade inte i några nyfynd av fornlämningar men i en utvidgning av 
det befintliga gravfältet RAÄ 316 (FMIS 2007-08-27). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 Figur 4. Registrerade lämningar i utredningsområdets närhet (FMIS 2007-06-20). Skala 1:10 000. 
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Denna arkeologiska utredning har genomförts enligt den utredningsplan länsstyrelsen 
infordrade 2007-05-22. Utredningen har omfattat byråinventering, fältinventering och 
utredningsgrävning. 
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Förberedelserna för fältinventeringen omfattade genomgång av material i riksantikvarie-
ämbetets fornminnesinformationssystem (FMIS), i Statens historiska museums 
översiktsdatabas (SHM), av allmänt kartmaterial och historiska kartor i lantmäteriets 
karttjänst på Internet samt av namnbelägg i Språk- och folkminnesinstitutets 
ortnamnsdatabas på Internet (SOFI). Arkivmaterial, arkeologiska rapporter och 
hembygdslitteratur studerades vid Göteborgs stadsmuseum, Göteborg, Antikvarisk-
topografiska arkivet (ATA) i Stockholm samt stadsbiblioteket i Göteborg.   
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Utredningsområdet fältinventerades 2007-06-28. Fältinventeringen skedde genom 
konventionell terrängrekognoscering kompletterad med provgropsgrävning respektive 
provstick med spade och sond.  
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Utredningsgrävning genomförde vi i form av sökschaktning med minigrävare med 
släntskopa, 1 m bred. P.g.a. de omfattande ytorna hällmark i utredningsområdet kom 
endast en mindre del i N att utredningsgrävas. Sammanlagt sökschaktades 75 löpmeter 
(figur 5, tabell 3). 
 
Tabell 3. Sökschakt vid utredningsgrävning år 2007. Sävenäs, Göteborgs socken, Västra Götalands län 
(bilaga 3).  
 
S-nr längd m riktning bredd m djup m anlägg-

ningar 
fynd  

1-8 35 (3-6) NV-SÖ 1 m 0,5-1,5 inga inga 
9 20 NNV-SSÖ 1,3 0,15 inga inga 
10 20  NV-SÖ 1,3 0,15 inga inga 
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Påträffade lämningar dokumenterade vi översiktligt med kartinprickning och beskriv-
ning enligt FMIS:s mönster. Inmätningen av påträffade lämningar gjordes med GPS och 
kompletterades med manuella orienteringsuppgifter. Sökschakten karterades manuellt.    
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











Figur 5. Schaktplan. Schakt 1 – 10 (S1 – S10). Utredningsgrävning i Sävenäs, Göteborgs socken, Västra 
Götalands län. Skala 1:2 000. Underlag: fastighetskartan. 
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Det aktuella utredningsområdet består i stora stycken av hällmark på som högts 70 
meters höjd över havet. Här fanns en potential för exempelvis förhistoriska gravar. 
Några sådana återfanns emellertid inte. I stället framkom vid utredningens 
fältinventeringsmoment några sentida lämningar efter stenbrytning i liten skala (tabell 4 
och figur 5). 
 Utredningsområdets mera låglänta avsnitt i NV blev föremål för utredningsgrävning. 
Arvid Jönssons artikel om Göteborgs koloniträdgårdar (Jönsson 1980) innehåller ett 
flygfoto över utredningsområdets NV del och det angränsande koloniområdet. Här syns 
omfattningen av de ingrepp som gjordes både vid anläggandet av Torpagatan och  i 
utredningsområdets NV del. Sökschaktningen kunde bara bekräfta att detta delområde 
har utnyttjats som tipp för diverse skrot och fyllnadsmaterial till en mäktighet av 1,5 - 2 
m. Endast den V sluttningen är fri från påfört material. 
 
Tabell 4. Registrerade lämningar vid arkeologisk utredning år 2007. Sävenäs, Göteborgs socken, Västra 
Götalands län. 
 
AC-nr RAÄ-nr lämningstyp 

RAÄ 
status underlag anm. 

AC 01 353 brott/täkt, 1 övrig kultur-
historisk lämning 
 

fältinventering 
 

stenbrott 

AC 02 352 husgrund, 
historisk tid, 1 

övrig kultur-
historisk lämning 
 

fältinventering  

AC 03 351 husgrund, 
historisk tid, 1 

övrig kultur-
historisk lämning 
 

fältinventering  
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Stenbrott, granit, 30 x 10 m (NV-SÖ), bestående av ett flertal smärre brottytor samt skrotsten. Brottytorna 
är 1 – 4 m br, 0,6 – 1,5 m h och 1 m djupa, och vetter mot VNV resp SSÖ. Skrotstenarna är kantiga, 0,15 
– 0,7 m, vanligen 0,3 – 0,5 m st. 
 
 Sentida stenbrott är mycket vanliga. Snart sagt varje fastighet hade i äldre tid ett eget 
stenbrott. Den informationspotential dessa små stenbrott har är tämligen liten. De kan 
som regel berätta om vilket material som brutits, med vilken teknik brytning skett och i 
vilken omfattning. Ibland kan man också dra slutsatser också om till vilket använd-
ningsområde produkterna var avsedda. Ofta har det rört sig om byggnadsmaterial till 
husgrunder och stenbroar. Det vetenskapliga värdet hos sentida stenbrott är därför lågt. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 6. Resultat av arkeologisk utredning i Sävenäs, Göteborgs socken, Västra Götalands län. 
Registrerade kulturhistoriska lämningar. Lämningarna har tilldelats RAÄ-nr: AC01 = RAÄ 353, AC02 = 
RAÄ 352, AC03 = RAÄ 351. Underlag: fastighetskartan. Skala 1:10 000. 

 
 



 

 

 Stenbrottens synlighet ger dem ett upplevelsevärde som förhöjs där de uppträder i 
miljöer med exempelvis bebyggelselämningar efter den gårdsenhet de tillhörde. Så är 
inte fallet här, vilket minskar det pedagogiska värdet. 
 Någon gårdsenhet finns inte bevarad i nära anslutning till stenbrottet, men två enkla 
husgrunder som sannolikt användes under pågående brytning finns NÖ om stenbrottet. 
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Husgrund, närmast oval, 5 – 8,5 x 4 m (NNV-SSÖ), i S-V-N bestående av en naturlig(?) fördjupning, 2,5 
m diam och 0,5 m dj, som omges av en vall av brutna stenar, 1 m br och 0,3 – 0,6 m h, av 0,15 – 0,5 m st 
stenar, vanligen 0,3 – 0,4 m st. Husets ÖNÖ begränsning utgörs av en lodrät häll, 3,5 m br och 1,3 m h. 
Ev ingång i SSÖ, 1,2 m br. I S-SÖ är en anslutande stenvall i vinkel, 0,6 – 1 m br och 0,5 m h (160-360 
gon och 60-260 gon), belamrad med sentida skrot.  
 
 Den husgrund som ligger närmast stenbrottet är av en enkel och snabbt konstruerad 
typ, närmast att betrakta som kojtomt. Den har aldrig varit avsedd för permanent 
bosättning, utan bara som tillfällig bostad, troligen brukad i samband med 
stenbrytningen. Inga spår av eldning iakttogs. 
 Det är svårt att spekulera kring väggarnas och/eller takets konstruktion. Troligen har 
man använt stammar av yngre lövträd till överbyggnaden. Idag är husgrunden belamrad 
med diverse skrot. 
 Den nordligare husgrunden skiljer sig inte nämnvärt i morfologi från den sydligare. 
 
Husgrund, närmast rektangulär, 8 x 6,5 m (165-365 gon), bestående av en inre yta, 7 x 2 – 2,5 m (165-365 
gon), med i NV delen en vall, 1 – 1,3 m br och 0,3 – 0,6 m h, av brutna stenar, 1 m br och 0,3 – 0,6 m h, 
av 0,15 – 0,5 m st stenar. Husets N – SSÖ begränsning utgörs av en lodrät häll, 8 m br och 0,8 – 1 m h. 
Ingång i VSV, 0,5 – 0,8 m br. I V delen är en utbyggnad, oregelbunden, 5 x 4 m (N-S), i S – V av enstaka 
stenar, 0,5 – 1,7 m st, i N av en vall, 1 – 1,5 m br och 0,2 – 0,4 m h. Beväxt med ett flertal lövträd och 1 
ungtall.  
 
 Likheterna är så stora att man frågar sig varför man behövt två kojor av samma slag 
på platsen. Det går inte att avgöra om kojorna använts samtidigt eller under olika 
perioder, eller om de trots de morfologiska likheterna haft olika funktioner. 
  Den vetenskapliga potentialen hos husgrunderna är låg. De kan inte bilda 
material för någon prioriterad forskning och därför inte bidra med ny kunskap utöver 
den som en översiktlig besiktning ger vid handen.  
 Deras synlighet ger dem ett visst upplevelsevärde, men kojtomter från senare tid är 
en mycket vanlig lämningstyp, och användningen av dem ofta känd genom 
uppteckningar av folkminnen. Det går därför inte att specificera några särskilda skäl till 
varför de aktuella lämningarna AC 02 och AC 03 bör bevaras. 
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De lämningar som vi har kunnat lokalisera inom ramen för denna utredning är alla s.k. 
övriga kulturhistoriska lämningar. De omfattas inte av lagen om kulturminnen m.m. 
(SFS 1988:950). Lämningarna har ett visst upplevelsevärde, men det vetenskapliga 
värdet är lågt. Vi föreslår därför inga ytterligare antikvariska åtgärder med anledning av 
Fastighetskontorets vid Göteborgs stad planer för det aktuella området. 
 
   
Tabell 5. Kulturvärdesbedömning och åtgärdsförslag.  
 
AC-nr RAÄ-

nr  
lämningstyp 
RAÄ 

status kulturvärdesbedömning åtgärdsförslag 

AC 01 
 
 

353 brott/täkt ökhl lågt vetenskapligt värde 
ganska högt pedagogiskt 
värde 
 

ingen åtgärd 

AC 02 
 
 

352 husgrund, 
historisk tid 

ökhl lågt vetenskapligt värde 
ganska högt pedagogiskt 
värde 
 

ingen åtgärd 

AC 03 
 
 

351 husgrund, 
historisk tid 

ökhl lågt vetenskapligt värde 
ganska högt pedagogiskt 
värde 
 

ingen åtgärd 

ökhl = övrig kulturhistorisk lämning; värdegrader: lågt - ganska lågt - ganska högt - högt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

/������	��

 
7������������
���
��33�����



Fredberg, C.R. A:son, 1902. Säfveåns fabrikers aktiebolag. I Från vår merkantila och 
industriella värld, s. 44-46. Göteborg. 
 
Johansson, Mats, &  Thomas Johansson, 2004. Utredning i Västra Björkekärr: fastighet 
Sävenäs 747:144 m.fl: utredning: Göteborgs kommun. (Arkeologisk rapport från 
Göteborgs stadsmuseum 2004:11.) Göteborg. 
 
Jönsson, Arvid, 1980. Göteborgs koloniträdgårdar. I Göteborg förr och nu: Göteborgs 
hembygdsförenings skriftserie XIV. Göteborg. 
 
KML Kulturminneslagen (SFS 1988:950. Riksantikvarieämbetet.) Stockholm. 
 
SOL Svenskt ortnamnslexikon. 2003. Uppsala. 
 
 
 
��������
������
���
	3�����������



Fastighetskartan. 2007. Skala 1:12 500. (Lantmäteriet.) Gävle. 
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SOFI Språk- och folkminnesinstitutets internettjänst. www.sofi.se/ 2007-06-20. 
 
LMV Lantmäteriets karttjänster. www.lantmateriet.se/ 2007-06-20. 
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Arkeologisk utredning inför planerat bostadsområde, Sävenäs, Göteborgs stad, Västra 
Götalands län. 
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Länsstyrelsens dnr 431-33437-2007 
Arkeologicentrums projektnr P2007:23 O 
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Göteborgs stad 
Fastighetskontoret 
Box 2258 
403 14 Göteborg 
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Arkeologicentrum i Skandinavien AB, Box 1, 834 21 Brunflo 
Projektpersonal: Kjell Edvinger (PL), Maria Hinnerson-Berglund, Joel Berglund, Britta 
Wennstedt Edvinger 
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fältarbete 2007-06-27 – 2007-06-28 
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Län: Västra Götalands län 
Landskap: Västergötland 
Kommun/stad: Göteborg 
Socken: Göteborg 
Trakt: Sävenäs 
Fastighet: Sävenäs 165:3, 165:4, 747:81, 747:88, 747:104 
Kartblad: 7B 1f Partille SV 
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Yta: 8 hektar 
Undantagna ytor: tomtmark till förskola.  
Längdmeter sökschakt: 75 m  
Area sökschakt: 87 m2 
 
&����������	

RT90 2,5 gon V, RH00 
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Mätning har skett med GPS. Noggrannheten beräknas till ± 10 m. 
&��������

Programvara: ArcView 3.2. (ESRI). 
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Inga fynd har tillvaratagits. 
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Inget arkivmaterial har producerats. 
 
4����

Digitala fotografier (jfr tabell) är samtliga återgivna i denna rapport. De förvaras vid 
Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA) i Stockholm, och nr 2 - 4 finns även 
tillgängliga via FMIS (www.fmis.raa.se/fmis/). 
 
 
nr ID ID-nr motiv riktning 

mot 
fotograf datum 

1 AC200723O 0086 Översikt mot den 
låglänta NV delen av 
utredningsområdet 

NV Britta Wennstedt 
Edvinger 

2007-06-27 

2 AC200723O 0087 Stenbrott NÖ Britta Wennstedt 
Edvinger 

2007-06-27 

3 AC200723O 0088 Husgrund ÖSÖ Britta Wennstedt 
Edvinger 

2007-06-27 

4 AC200723O 0089 Husgrund VNV Britta Wennstedt 
Edvinger 

2007-06-27 
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AC 01 (RAÄ 353) 
Lämningstyp: Brott/täkt 
Egenskapstyp: Material 
Egenskapsvärde: Granit 
Beskrivning: Stenbrott, granit, 30 x 10 m (NV-SÖ), bestående av ett flertal smärre 
brottytor samt skrotsten. Brottytorna är 1 – 4 m br, 0,6 – 1,5 m h och 1 m djupa, och 
vetter mot VNV resp SSÖ. Skrotstenarna är kantiga, 0,15 – 0,7 m, vanligen 0,3 – 0,5 m 
st. 
Terräng: Kraftigt VNV-sluttande hällmark. Skogsmark (blandskog) angränsande till 
kraftledningsgata. 
Orientering: 30 m 270 gon om kraftledningsstolpe. 
H.ö.h: 55 – 60 m 
Skadestatus: välbevarad 
Undersökningsstatus: ej undersökt 
Läge: ursprungligt läge 
Noggrannhet: ±10 m 
Kartunderlag: fastighetskarta skala 1:10 000 
Koordinater RT90 2,5 gon V: X6405622 Y1276062 (mittpunkt i område) 
Mätmetod: GPS 
Antikvarisk bedömning: Övrig kulturhistorisk lämning, Kjell Edvinger 2007-06-27. 
 
 
AC 02 (RAÄ 352) 
Lämningstyp: Husgrund, historisk tid 
Egenskapstyp: Verksamhet 
Egenskapsvärde: Övrig 
Beskrivning: Husgrund, närmast oval, 5 – 8,5 x 4 m (NNV-SSÖ), i S-V-N bestående av 
en naturlig(?) fördjupning, 2,5 m diam och 0,5 m dj, som omges av en vall av brutna 
stenar, 1 m br och 0,3 – 0,6 m h, av 0,15 – 0,5 m st stenar, vanligen 0,3 – 0,4 m st. 
Husets ÖNÖ begränsning utgörs av en lodrät häll, 3,5 m br och 1,3 m h. Ev ingång i 
SSÖ, 1,2 m br. I S-SÖ är en anslutande stenvall i vinkel, 0,6 – 1 m br och 0,5 m h (160-
360 gon och 60-260 gon), belamrad med sentida skrot. Beväxt med 2 björkar och 1 
rönn. 
Terräng: Kraftigt VNV-sluttande hällmark. Skogsmark (blandskog). 
Orientering: Omedelbart N om AC01 (RAÄ 351). 
H.ö.h: 55 m 
Skadestatus: välbevarad 
Undersökningsstatus: ej undersökt 
Läge: ursprungligt läge 
Noggrannhet: ±10 m 
Kartunderlag: fastighetskarta skala 1:10 000 
Koordinater i RT90 2,5 gon V: X6405633 Y1276059 
Mätmetod: GPS  
Antikvarisk bedömning: Övrig kulturhistorisk lämning, Kjell Edvinger 2007-06-27. 



 

 

 
 
AC 03 (RAÄ 351) 
Lämningstyp: Husgrund, historisk tid 
Egenskapstyp: Verksamhet 
Egenskapsvärde: Övrig 
Beskrivning: Husgrund, närmast rektangulär, 8 x 6,5 m (165-365 gon), bestående av en 
inre yta, 7 x 2 – 2,5 m (165-365 gon), med i NV delen en vall, 1 – 1,3 m br och 0,3 – 0,6 
m h, av brutna stenar, 1 m br och 0,3 – 0,6 m h, av 0,15 – 0,5 m st stenar. Husets N – 
SSÖ begränsning utgörs av en lodrät häll, 8 m br och 0,8 – 1 m h. Ingång i VSV, 0,5 – 
0,8 m br. I V delen är en utbyggnad, oregelbunden, 5 x 4 m (N-S), i S – V av enstaka 
stenar, 0,5 – 1,7 m st, i N av en vall, 1 – 1,5 m br och 0,2 – 0,4 m h. Beväxt med ett 
flertal lövträd och 1 ungtall.  
Orientering: Omedelbart N om AC02 (RAÄ 352). 
H.ö.h: 55  m 
Terräng: Kraftigt VNV-sluttande hällmark. Skogsmark (blandskog). 
Referenser, kartor: - 
Skadestatus: välbevarad 
Undersökningsstatus: ej undersökt 
Läge: ursprungligt läge 
Noggrannhet: ±10 m  
Koordinater i RT90 2,5 gon V: X6405642 Y1276060 
Kartunderlag: fastighetskarta skala 1:10 000 
Mätmetod: GPS 
Antikvarisk bedömning: Övrig kulturhistorisk lämning, Kjell Edvinger 2007-06-27. 
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S-nr längd 

m 
riktning  bredd 

m 
djup 
m 

lagerföljd anlägg-
ningar 

fynd  anm. 

1-8 35 (3-6) NV-SÖ 1  0,5-
1,5 

fyllnadsmassor  inga inga  

9 20 NNV-
SSÖ 

1,3 0,15 0 - 0,06 svart 
humus. 0,06-0,15 
rostfärgad (B-
horisont) sand-silt-
ler på hällmark. 

inga inga hällmark 
på 0,05 
m dj i 
SSÖ 
delen 

10 20  NV-SÖ 1,3 0,15 lagerföljd som i 
schakt 9. I SÖ delen 
fyllnadsmassor. 

inga inga hällmark 
på 0,05 
m dj i 
mitt-
partiet 
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